
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 110/2019 – 28 de Junho de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ADRIANA MONTEIRO CARVALHO DA SILVA 
HUPSEL 

1757910 CETENS/DSO 
A partir de 01/8/2019, 
por 60 (sessenta) dias 

23007.00011817/2019-45 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

ANA CLAUDIA DOS REIS ATCHE 1754452 PROPAAE/NGP-CAHL 
A partir de 01/8/2019, 

por 3 (três) meses 
23007.00009853/2019-14 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

BENEDITA CONCEICAO DOS SANTOS 0279567 SURRAC/NURAP 
A partir de 17/6/2019, 

por 3 (três) meses 
23007.00011321/2019-51 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

DEIVID RODRIGUES DE JESUS 1770887 CCS/NUBIBS 10/6/2019 a 10/12/2019 23007.00013325/2019-69 DEFERIDO 
Estágio Supervisionado no CCS/UFRB, 

em Santo Antonio de Jesus – BA. 

ELIZANE SANTOS PARANHOS 1996686 PROGEP/NUAAPP 23 a 26/7/2019 23007.00015211/2019-72 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC/NUGTESP 

A partir de 21/5/2019, 
por 30 (trinta) dias; 

A partir de 05/8/2019, 
por 30 (trinta) dias; 

A partir de 21/11/2019, 
por 30 (trinta) dias. 

23007.00005909/2019-93 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

MARYLUCIA DE SOUZA RIBEIRO SAMPAIO 1755349 SURRAC/NURAP 
A partir de 03/7/2019, 

por 3 (três) meses 
23007.00011339/2019-50 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

PAULO JOSÉ CONCEIÇÃO SANTANA 1730945 PROGEP/CDP 
A partir de 01/9/2019, 
por 50 (cinqüenta) dias 

23007.00012294/2019-67 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

SAMIRA ARAUJO RACHID ALVES 2033204 CETEC/SECAD 
A partir de 05/8/2019, 

por 3 (três) meses 
23007.00008542/2019-06 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

SANDRA DA CONCEICAO PEIXOTO 1093359 SURRAC/NURAP 
A partir de 15/7/2019, 

por 3 (três) meses 
23007.00011334/2019-88 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

VALDEMIR SANTANA DA PAZ 1557623 CCS/NUGTESP 
A partir de 05/8/2019, 

por 3 (três) meses 
23007.00004443/2019-02 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

VITORIA CAROLINE DA SILVA PORTO 1838442 CCAAB/NUGTESP 
A partir de 17/6/2019, 

por 3 (três) meses 
23007.00012678/2019-78 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 110/2019 – 28 de Junho de 2019 
 

2/3 

 

 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

ACIDAILZA FERNANDES MASCARENHAS 1753216 CCAAB/NUGTEAC 01/5/2019 73,79 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00007478/2019-22 RECADASTRADO 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 564, DE 13 DE JUNHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, lotadas no Centro de 
Formação de Professores – CFP, em face do que consta no 
processo nº 23007.00014571/2019-86, conforme a seguir: 
 
Servidor(a): Aline Cristina da Silva Lima Pontes 
Cargo: Tradutor Interprete de Linguagem e Sinais 
Mat. SIAPE nº: 2053070 
Da: Núcleo de Gestão Técnico Especifico – CFP (cód. 144) 

Para: Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino – CFP (cód. 
151) 
 
Servidor(a): Jamile dos Santos Ferreira 
Cargo:  Tradutor Interprete de Linguagem e Sinais 
Mat. SIAPE nº: 2156981 
Do(a):  Núcleo de Gestão Técnico Especifico – CFP (cód. 144) 
Para: Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino – CFP (cód. 
151) 
 
Servidor(a): Priscila Regina de Assis da Silva  
Cargo:  Tradutor Interprete de Linguagem e Sinais 
Mat. SIAPE nº: 2295824 
Do(a):  Núcleo de Gestão Técnico Especifico – CFP (cód. 144) 
Para: Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino – CFP (cód. 
151) 
 
Servidor(a): Yndiara Karoline de Oliveira Damasceno 

Cargo:  Tradutor Interprete de Linguagem e Sinais 
Mat. SIAPE nº: 2143232 
Do(a):  Núcleo de Gestão Técnico Especifico – CFP (cód. 144) 
Para: Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino – CFP (cód. 
151) 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 570, DE 17 DE JUNHO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 

 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, lotados no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB, em face 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LÚCIA GRACIA FERREIRA TRINDADE 2170149 CFP 08/62019 a 05/10/2019 23007.00014932/2019-39 DEFERIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LÚCIA GRACIA FERREIRA TRINDADE 2170149 CFP 06/10/2019 a 04/12/2019 23007.00014934/2019-82 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 110/2019 – 28 de Junho de 2019 
 

3/3 

do que consta no processo nº 23007.00014705/2019-57, con-
forme a seguir: 
 
Servidor(a): Joel Carlos Coutinho da Silva Filho 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 1761266 
Do(a): Núcleo de Gestão das Atividades de Ensino - CCAAB 
(cód.098) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico-Acadêmico - CCAAB (cód.093) 
 
Servidor(a): Vanderley dos Santos Gomes 
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 2258859 
Do(a): Núcleo de Gestão Técnico-Acadêmico - CCAAB 
(cód.093) 
Para: Núcleo de Gestão das Atividades de Ensino - CCAAB 
(cód.098) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 575, DE 25 DE JUNHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 
36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão de Manutenção 
Predial – PROPLAN (cód. 325) o servidor Elves de Almeida 
Souza, Mat. SIAPE nº 1839075, ocupante do cargo de Assisten-
te em Administração, ora lotado no Núcleo de Gestão de Meio 
Ambiente – PROLAN (cód. 256), de acordo com o processo nº 
23007.00015150/2019-70. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

PORTARIA Nº 577, DE 25 DE JUNHO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 
36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para a Secretaria Geral do Gabinete do 
Reitor (cód. 137) a servidora Vânia Magalhães Fonseca, Mat. 
SIAPE nº 1771116, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, ora lotada no Núcleo de Gestão de Admissão, Ca-
dastro e Arquivo Acadêmico – SURRAC (cód. 367), de acordo 
com o processo nº 23007.00030274/2018-95. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 


